

								
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPACIGUARA - MG</b>								
<b>Farmácia de Minas</b>								
CNPJ -18.260.489/0001-04								
<b>PLANILHA ORÇAMENTARIA AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA DE MINAS DE TUPACIGUARA-MG</b>								
<b>PRPRIETÁRIO: MUNICIPIO DE TUPACIGUARA</b>								
<b>LOCAL: TUPACIGUARA-MG</b>								
<b>OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA DE MINAS</b>								
<b>REFERÊNCIA: SINAPI 04/2023 E SETOP 01/2023</b>								
					<b>VALOR TOTAL :</b>			<b>BDI Serviços:</b>
					R\$ 54.252,75			26,66%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	REFER.	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL	
<b>REFORMA PRÉDIO FARMÁCIA POPULAR</b>								
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.760,98</b>
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	ED-28427	UNID.	1,00	1.390,32	1.760,98	1.760,98	
<b>2</b>	<b>FORRO (REPARO BANHEIRO)</b>							<b>R\$ 105,71</b>
2.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS	96109	m²	2,00	41,73	52,86	105,71	
<b>3</b>	<b>REPARO TELHADO EXISTENTE</b>							<b>R\$ 22.899,94</b>
3.1	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA EM FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	ED-48512	m²	88,21	11,35	14,38	1.268,08	
3.2	REMOÇÃO MANUAL ESTRUTURA OU TRAMA DE SUSTENTAÇÃO DE MADEIRA OU METÁLICA PARA FORRO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	ED-28355	m²	88,21	3,69	4,67	412,27	
3.3	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	92543	m²	88,21	34,31	43,46	3.833,35	
3.4	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, ESP. 8MM, COM RECORBIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEIRA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	ED-48425	m²	88,21	103,17	130,68	11.526,85	
3.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94228	m	16,20	101,84	128,99	2.089,65	
3.6	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	100327	m	31,10	95,70	121,21	3.769,74	
<b>4</b>	<b>PINTURA</b>							<b>R\$ 21.710,57</b>
4.1	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM ROLO, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO/FUNDO PREPARADOR (FACHADA)	ED-50520	m²	209,68	17,41	22,05	4.623,76	
4.2	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	ED-50451	m²	480,90	14,14	17,91	8.612,79	
4.3	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	ED-50452	m²	106,60	15,60	19,76	2.106,31	
4.4	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) (MURO)	ED-50451	m²	105,44	14,14	17,91	1.888,40	
4.5	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	ED-50495	m²	9,31	31,93	40,44	376,52	
4.6	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	ED-50459	m²	55,23	10,67	13,51	746,41	
4.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018 (BARRILETE E MARQUISE)	98553	m²	22,85	115,97	146,89	3.356,38	
<b>5</b>	<b>FACHADA</b>							<b>R\$ 6.310,44</b>
5.1	FACHADA EM ACM	COMPOSIÇÃO	m²	3,02	1.103,82	1.398,09	4.218,75	
5.2	LETREIRO EM AÇO INOX CONFORME MANUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	COMPOSIÇÃO	unid.	15,00	110,10	139,45	2.091,69	
<b>6</b>	<b>LIMPEZA</b>							<b>R\$ 1.465,11</b>
6.1	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	ED-50266	m²	179,06	6,46	8,18	1.465,11	
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>							<b>R\$ 54.252,75</b>	